*Nil in te video quod amem laudemve probemve,  
Nil in te video, Mome, quod invideo.*

100. Unitatem non esse Numerum : Que l'unité n'est pas un nombre

Je ne suis pas au nombre des écrivains étrangers et britanniques ; mais je suis un, pourtant.

*Scriptores inter peregrinos atque Britannos,  
Nullius numeri sum, tamen unus, ego.*

<sup>508</sup> Il faut peut-être entendre « *gerere* » au sens de « porter », si le verbe a ici le même sens que « *ferre* » en I, 46.

## LIBER NONUS

### Ad Guilielmum Sidley, Equitem et Baronetum (Ad Tres Maecenates, Liber Secundus)

#### 1. Ad criticum Aulicum : Au critique courtisan

*Labor*, la peine, ne diffère en rien de *labos* ; ainsi de *arbor* et de *arbos*, l'arbre, de *honor* et de *honos*, l'honneur ; il est donc sage celui qui rage.

*Nil distant labor atque labos, nihil arbor et arbos,  
Idem honor est et honos ; qui rapit ergo sapit.*<sup>509</sup>

#### 2. Fides : La foi

La raison nous apprend qu'il y a un Dieu et nous force à le reconnaître. Pour cette raison, la foi est l'œuvre de la raison.

*Nos ratio docet esse Deum cogitque fateri.  
Hac ratione fides est rationis opus.*

#### 3. Deus : Dieu

Alors que Dieu voit tout, personne ne le voit, seul en tout lieu latent et patent à la fois.

*Omnia cum videat, nulli Deus ipse videtur ;  
Solut ubique patet, solus ubique latet.*

#### 4. Ad Guil. Sidley, Equitem et Baronetum etc. : A William Sidley, Chevalier et Baron, etc.

Différentes langues et un ouvrage de lois t'honorent ; ton amour pour la piété et tes qualités t'illustrent. Tu portes secours aux hommes par ta sagesse, à l'indigent par ta richesse. Ce chemin est celui de la vertu, les autres mènent à trépas. Vis ainsi pour toi, pour le Christ, pour la patrie et pour le Roi ; le meilleur t'attend après la vie.

*Te linguae variae decorant et pagina legum ;  
Exornant artes et pietatis amor.  
Consilio multis, opibus succurris egenti ;  
Hoc virtutis iter, cetera mortis erunt.  
Sic tibi, sic Christo, patriae, patriaeque parenti  
Vivito ; post mortem te meliora manent.*

#### 5. Ad eiusdem unicum filium, Ioan. Sidley : A son fils unique, John Sidley

Tu es John, mais, jeune encore, tu ne l'es que de nom ; sois l'émule de ton docte père et tu seras John dans les faits aussi. Il te sera difficile de le dépasser. Sois un fils égal à son père ; cela suffit.

*Ianus es, at solo, iuvenis iam, nomine ; docti  
Aemulus esto patris, re quoque Ianus eris.  
Vix erit ut possis doctum superare parentem ;  
Aequalis patri filius esto ; sat est.*